
هشتم دی ماه، پیش بینی ها رنگ واقعیت گرفت و عبدالناصر همتی 
پس از چهار سال دوری، بار دیگر بر صندلی ریاست بانک مرکزی 
نشست. انتصابی که در اوج بحران ارزی و در میانه نارضایتی فعالان 
اقتصادی و بازاریان صورت گرفت؛ تصمیمی از سوی رئیس جمهور 
با این هدف که سکانداری باتجربه، برای سامان دادن به آشفتگی های 

بازار ارز و مهار التهاب ها وارد میدان شود.
بی تردیــد مهم ترین دلیل انتخاب همتی به عنوان جایگزین فرزین، 
تجربه ارزی او در یکی از دشــوارترین مقاطع اقتصادی کشور بود؛ 
تابستان ۱۳۹۷، تنها چند هفته پس از خروج آمریکا از برجام و تشدید 
بی ســابقه تحریم های بانکی و ارزی. در آن مقطع، تنها کمتر از ۴۸ 
ساعت پس از کنار رفتن ولی الله سیف و معرفی همتی، قیمت دلار از 
۹ هزار تومان به ۱۱ هزار تومان جهش کرد؛ نشانه ای آشکار از بازاری 

ملتهب و بی قرار.
با این حال، پس از گذشــت چند هفته و با آغاز پاییز، تب بازار ارز 
فروکش کرد. روندی که در نهایت به ســقوط نرخ دلار از محدوده 
۲۰ هزار تومان به کانال ۱۰ هزار تومان انجامید و پس از آن، بازار در 
یک بازه نسبتاًً قابل پیش بینی حرکت کرد. این اتفاق در شرایطی رخ 

داد که کشور زیر سنگین ترین تحریم های اقتصادی، بانکی و ارزی 
قرار داشت و صادرات نفت ایران عملًاً به صفر رسیده بود؛ دوره ای 
که بسیاری از کارشناســان از آن به عنــوان »اداره اقتصاد ایران بدون 

نفت« یاد می کنند.
تجربه ۹۷ به کمک رئیس کل می آید؟

مدیریت آن دوره پرالتهاب، با وجود فشــارهای حداکثری دولت 
ترامپ، مانع از فروپاشی اقتصاد ایران بر اثر جهش های افسارگسیخته 
ارزی شــد و مسیر حرکت به سمت اقتصاد مقاومتی را هموار کرد. 
همین تجربه موفق بود که پس از چهار سال، و با توجه به شباهت های 
فراوان شرایط ارزی و تحریمی سال ۱۴۰۴ با سال ۱۳۹۷، دوباره نام 
عبدالناصر همتی را به عنوان گزینه ریاست بانک مرکزی بر سر زبان ها 
انداخت. اما نباید از این نکته غافل شد که موفقیت مدیریت بازار ارز در 
سال ۱۳۹۷، صرفاًً محصول تصمیم های رئیس کل نبود. در آن مقطع، 
یک تیم ارزی منسجم، فنی و آشنا به سازوکار تجارت خارجی و بازار 
ارز در بانک مرکزی شکل گرفته بود؛ تیمی که نقش تعیین کننده ای در 
عبور اقتصاد ایران از یکی از سخت ترین گردنه های تحریمی ایفا کرد. 
هرچند رئیس کل در رأس هرم سیاست گذاری قرار دارد، اما بدون 

چنین تیمی، دستیابی به نتایج مثبت امکان پذیر نبود.
آقای همتی؛ وقت آزمون و خطا برای معاونت ارزی نیست

امروز نیز شباهت های بسیاری میان شرایط فعلی و سال ۱۳۹۷ دیده 
می شــود. فشــار تحریم‌ها بر صادرات نفتی، بار دیگر بازار ارز را با 
چالش های جدی مواجه کرده و انتظار فعالان اقتصادی از رئیس کل 
بانک مرکزی، تکرار تجربه موفق گذشــته و تشکیل یک تیم ارزی 
کارآمد اســت. در میانه یک جنگ تمام عیار اقتصادی و ارزی علیه 
نظام بانکی و ارزی کشــور، جایی برای آزمون و خطا در معاونت 
ارزی وجــود ندارد و نگاه فنی باید جایگزین ملاحظات سیاسی و 

جناحی شود.
با این حال، چند هفته پس از اســتقرار همتی در ساختمان شیشه ای 
میردامــاد، اگرچه تغییراتی در بخش های مختلف بانک مرکزی رخ 
داده، اما معاونت ارزی ـ که بیشــترین انتقادات را از ســوی بخش 
خصوصی و فعالان اقتصادی به خود اختصاص داده بود ـ تنها شاهد 
استعفای گچ پز زاده و موافقت همتی با این استعفا بوده است. تا لحظه 
نگارش این گزارش، حتی سرپرستی نیز برای این معاونت منصوب 
نشده؛ در حالی که شنیده ها حاکی از آن است که همتی ترجیح داده 

فعلًاً شخصاًً سکان سیاست های ارزی را در دست بگیرد!
این تصمیم در شرایطی اتخاذ شده که همتی، بنا به حکم رئیس جمهور، 
به عنوان فرمانده اقتصادی دولت نیز معرفی شده و جلسات روزانه 
تیم اقتصادی دولت و نمایندگان بخش خصوصی در بانک مرکزی 
برگزار می شــود. طبیعی اســت که تمرکز هم زمان بر این حجم از 
مســئولیت ها، رسیدگی دقیق و مستمر به حساس ترین حوزه یعنی 

بازار ارز را با دشواری همراه کند.
همتی به خوبی می داند که کلیدی ترین تغییر پس از ورودش به بانک 
مرکزی، باید در معاونت ارزی رقم بخورد. با این حال، این پرسش 
جدی مطرح اســت که چرا هنوز تصمیم روشنی برای این بخش 

اتخاذ نشــده است؟ در شرایطی که به دلیل محدودیت های اینترنتی 
و فضای مجازی، نرخ ارز آزاد به صورت شــفاف اعلام نمی شــود، 
امــا به محض تغییر این وضعیــت و رونمایی بازار از نرخ  دلار آزاد، 
نگاه ها بی درنگ به سمت بانک مرکزی و سیاست های ارزی خواهد 
چرخید. بنابراین، شــاید آن زمان برای تعیین معاون ارزی، دیر شده 

باشد و باید امروز تدبیری شود.
اکنون باید منتظر ماند و دید رئیس کل بانک مرکزی چه مسیری را 
انتخاب می کند؛ آزمون و خطا در یکی از حساس ترین معاونت ها، 
یا بازســازی همان تیم ارزی باتجربه و امتحان پس داده ای که یک بار 

توانست اقتصاد ایران را از دل بحرانی کم سابقه عبور دهد؟
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بازار منتظر فرمانده ارزی است

گروه اقتصادی-     این طرح روش جدیدی است که به 
جای اعطای تسهیلات نقدی، اعتبار بلندمدتی را بین ۶ 
ماه تا یک سال در اختیار خانوارها قرار می دهد؛ خانوارها 
۶ ماه فرصت دارند تا این تسهیلات را بازپرداخت کنند 
و به هر میزانی که اقســاط آن بازپرداخت شود، مجددا 

شارژ می شود.
وزیــر امور اقتصــادی و دارایی گفت: ۳ صندوق ارزی 
با کارکرد مشــابه صندوق های درآمد ثابت به زودی در 
بورس فعال می شــوند که به سرمایه گذاران سود ارزی 

می دهند.
سیدعلی مدنی زاده درباره جزئیات فعالیت صندوق های 
ارزی تأکید کرد: این صندوق ها مشابه صندوق های درآمد 
ثابت بوده و در بازار سرمایه تشکیل می شوند ولی با درآمد 

ثابت ارزی هستند که اجرای آن نهایی شده است.
وی افزود: مجوزهای مربوطه به ۳ صندوق داده شــده و 
ظرف چند روز آینده در بازار ســرمایه کار خود را آغاز 
خواهند کرد. ولی جزییات را ســازمان بورس توضیح 

می دهد.
وزیر اقتصاد گفت: ایــن صندوق ها ارز در اختیار مردم 
را اعــم از اســکناس و حوالــه جمع آوری کــرده و به 
دارندگان واحدهای سرمایه گذاریِِ این صندوق ها، سود 
ارزی می دهــد. همه مــردم می توانند در این صندوق ها 

سرمایه گذاری کنند.
طرح اعتبار ملی برای همه مردم است

وزیر امور اقتصادی و دارایی با تاکید بر اینکه طرح اعتبار 
ملی ایرانیان برای همه مردم در نظر گرفته شــده، اجرای 
این طــرح برای فرهنگیان و کارکنان وزارت آموزش و 
پرورش را آزمایشی عنوان کرد و توضیح داد: با همکاری 
بانک ملی و ۳ بانک دیگر اجرای طرح اعتبار ملی ایرانیان 

آغاز شده و سایر بانک ها نیز به مرور افزوده می شوند.
مدنی زاده اظهار داشت: این طرح روش جدیدی است که 
به جای اعطای تسهیلات نقدی، اعتبار بلندمدتی را بین ۶ 
ماه تا یک سال در اختیار خانوارها قرار می دهد؛ خانوارها 
۶ ماه فرصت دارند تا این تسهیلات را بازپرداخت کنند 
و به هر میزانی که اقســاط آن بازپرداخت شود، مجددا 

شارژ می شود.
وی خاطرنشان کرد: مردم می توانند با چند کلیک ساده به 
اعتبار مورد نظر دسترسی پیدا کنند و نیازی به مراجعه به 
بانک و ارائه ضامن و دســته چک ندارند بلکه بر اساس 
خوش حسابی افراد اعتبار تخصیص و به مرور افژایش 

می‌یابد.
بــه گفته وزیر اقتصاد، این طــرح با جامعه فرهنگیان و 
معلمان آغاز شده؛ رقم در نظر گرفته شده اولیه برای همه 
مردم ۳۰ میلیون تومان است اما برای معلمان این رقم ۱۰۰ 

میلیون تومان خواهد بود.
مدنی زاده درباره سامانه فکتورینگ گفت: این موضوع 
و موارد دیگر را در اتاق عملیات وزارت اقتصاد به طور 
روزانه پیگیری می کنیم تعدد مسایل تحت پیگیری بسیار 

زیاد است ولی از امروز طرح اعتبار ملی ایرانیان راه اندازی 
شد.

مرکز مولدسازی از سازمان خصوصی سازی جدا می شود
وی در خصوص مولدســازی اظهار داشــت: مصوبه 
مولدســازی ۳ سال پیش در شــورای عالی هماهنگی 
اقتصادی ســران قوا به تصویب رسیده بود؛ اصلاحات 
این مصوبه را انجام داده ایم و به شــورای عالی سران قوا 
ارائه کرده ایم الان منتظر تأیید آن هســتیم که به محض 
تأیید اصلاحات، بر اساس رویه جدید مولدسازی انجام 

می‌شود.
مدنی زاده افزود: علاوه بر اینکه یک اصلاح ســاختار در 
وزارت اقتصاد صورت می گیرد که بر اســاس آن مرکز 
مولدسازی توسعه می یابد و از سازمان خصوصی سازی 
جابه جا می شود که لایحه آن به کمیسیون اقتصادی دولت 

داده شده است.

وزیر آموزش و پرورش: فرهنگیان برای دریافت اعتبار، 
نیازی به مراجعه حضوری به بانک ندارند

علیرضــا کاظمی وزیر آموزش و پرورش نیز در حاشیه 
رونمایی از طرح ملی اعتبار ایرانیان در جمع خبرنگاران 
بــا بیان اینکه این طرح با تدیبر وزرات امور اقتصادی و 
دارایی و بــا هماری بانک ملی برای فرهنگیان و کارکنان 
وزارت آموزش و پرورش آغاز شده گفت: جامعه بزرگ 
فرهنگی کشور تحت اعتبارات و تسهیلات بانک ملی و با 

دستور وزیر اقتصاد قرار می گیرند.
وی افــزود: ویژگی خوب این طرح عدم نیاز به مراجعه 
حضوری و ارائه چک به بانک است و تقریبا قرض الحسنه 

خواهد بود.
کاظــمی با بیان اینکه در طرح اعتبار ملی ایرانیان، اعتبار 
نیروهای اموزش و پرورش مرتبا بازشارژ می شود ادامه 
داد: این تدبیر خوبی بود که وزیر اقتصاد مطرح و اجرا کرد.

وزیر اقتصاد: 

۳۰ میلیون تومانی همه ایرانیان وام 
 می گیرند

گــروه اقتصــادی -      افتخار بــه ورود ۳۹ هزار خودرو 
برای کشوری ۸۰ میلیونی، بیشتر به یک شوخیِِ تلخ شبیه 
اســت تا کارنامه مدیریتی بنابراین سخنگوی صمت در 
حالی از نبود ابزار برای کنترل قیمت ها سخن می گوید که 
تمام کلیدهای واردات و سیاست گذاری در دستان همین 

وزارتخانه است.
دولت که روزی با وعده واردات خودروهای اقتصادی و 
تنظیم بازار، رای و اعتماد گرفت، حالا از زبان سخنگوی 
صمت اعتراف می کند که »بی اختیار« اســت؛ اعترافی که 
بوی »چک سفید امضا« برای گران فروشی خودروسازان 
را می دهد، اما سوال این است که چرا وقتی نوبت به واردات 
می رســد، همه چیز به بودجه و مجلس گره می خورد، اما 
وقتی نوبت به گرانی می رسد، وزارت صمت با واژه هایی 
مبهم دســت خودروساز را برای دست برد به جیب مردم 

باز می گذارد؟
عــزت الله زارعی، ســخنگوی وزارت صنعت، معدن و 
تجــارت، درباره موضع دولت درباره بازار خودرو گفت: 
وزارت صمت در حوزه خودرو سیاســت گذار است و 
نقشی در قیمت گذاری خودرو ندارد بلکه از سیاست های 

شورای رقابت تبعیت می کند.
سخنگوی وزارت صمت درمورد سازوکار قیمت گذاری 
توضیح داد و گفت: اگر کالایی انحصاری باشــد مشمول 
قیمت گذاری می شــود، سازمان حمایت تولیدکنندگان 
و مصرف کننــدگان مســئول قیمت گذاری بر اســاس 
شاخص هاست و بنابراین مخالف افزایش قیمت خودرو 

هستیم اما این وزارتخانه ابزاری که بتواند کنترل قیمت در 
حوزه خودرو کند را در دست ندارد. 

وزارت صمت یا تماشاخانه  جاده مخصوص؟
سخنگوی صمت یکی از عجیب ترین سخنانش را مطرح 
کرد و علنا اعلام کرد »ما ابزار و اختیار نداریم و این ابزارها 
در دست شورای رقابت است« درحالی که وزارت صمت 
به عنوان متولی اصلی صنعت، نمی تواند خود را صرفاًً یک 

»تماشاچی« در قیمت گذاری نشان دهد. 
به نظر می رسد این سیاست نوعی فرار به جلو و انداختن 
توپ به زمین شورای رقابت است و این مفهوم را می رساند 
که این وزارتخانــه در برابر هزینه های گزافی که به مردم 

تحمیل می شود، هیچ پاسخگویی اجرایی ندارد.
رویای واردات در جیب دولت!

عبارت »ســعی می کنیم افزایش قیمت آنچنانی نداشــته 
باشیــم« در صحبت های ســخنگوی وزارت صمت، از 
نظر اقتصادی هیچ معنایی ندارد؛ چرا که معیار »آنچنانی« 
مشخص نیست به چه میزان اشاره دارد ؟ ۱۰ درصد؟ ۵۰ 
درصــد؟ یا ۱۰۰ درصــد؟ که این نوع اظهارات نبود یک 
پلتفرم منســجم برای کنترل تورم تولید را نشان می دهد؛ 
بنابراین استفاده از این واژه های کیفی به جای اعداد دقیق، 
راه را برای افزایش قیمت های ناگهانی باز می گذارد تا بعدها 

توجیه کنند که این افزایش از نظر ما آنچنانی نبود! 
ســخنگوی صمت درحالی از ثبت ســفارش ۱۰۰ هزار 
خودرو و ورود ۳۹ هزار دستگاه خبر می دهد که این عدد 
در مقابل تقاضای انباشته شده ی چند میلیونی بازار ایران، 

قطره ای در دریاست؛ البته نکته تامل برانگیز اینجاست که 
ایشــان حتی برای سال آینده نیز هیچ چشم انداز روشنی 
نــدارد و همه چیز را بــه »ابلاغ بودجه« گره می زند و این 
یعنی وزارتخانه برای »تنظیم بازار« هیچ استراتژی مستقلی 

ندارد و صرفاًً منتظر حوادث است.
چرا  وزارت صمت پشت شورای رقابت سنگر 

گرفت؟
عــزت الله زارعی به صراحت اعلام می کند که با هرگونه 
افزایش قیمت »خارج از منطق قانونی« مخالف است، اما 
بلافاصله می گویند »ابزاری دراختیار  ندارد بنابراین سوال 
این اســت که اگر ابزاری ندارید، مخالفت شما چه اثری 

بر بازار دارد؟ 
این اظهارات نشان می دهد که وزارت صمت عملًاً تأیید 
کرده که افزایش قیمت در راه اســت و فقط می خواهد با 
این کلمات، از زیر بار فشار افکار عمومی شانه خالی کند؛ 

ضمن آنکه اشاره به تغییر تعرفه ها در بودجه ۱۴۰۵ بدون 
ذکر جزئیات، یعنی شوک قیمتی جدید برای خودروهای 
وارداتی در راه اســت چراکه زمانی که تعرفه ها بالا برود، 
حتی اگر واردات آزاد باشــد، خودرو همچنان برای طبقه 
متوسط و ضعیف یک »کالای دست نیافتنی« باقی می ماند.

اظهارات جدید سخنگوی وزارت صمت درباره قیمت 
خودرو، بیش از آنکه آبی بر آتش بازار باشــد، بنزینی بر 
شعله  انتظارات تورمی بود و با به کار بردن واژه های مبهمی 
مثل »افزایش قیمت نه چندان زیاد« و ســلب مسئولیت از 
وزارتخانه در قبال قیمت گذاری، عملًاً چراغ ســبز گرانی 
را روشــن کرد این درحالی است که بازار تشنه ی واردات 
میلیونی بوده و افتخار به ورود تنها ۳۹ هزار خودرو و حواله 
دادنِِ همه چیز به »تصمیمات مجلس«، نشــان می دهد که 
وزارت صمت فعلًاً برنامه ای جز »تماشا کردن« کوچک تر 

شدن سبد خرید مردم ندارد.

و  و وقتی متولی صنعت خودر وقتی متولی صنعت خودر
هیچ کاره می شود !هیچ کاره می شود !

۳۹ هزار خودرو برای ۸۰ میلیون ایرانی؟

گــروه  اقتصادی-     در شــرایطی که دولت بر 
تثبیت قیمت ۹ قلم کالای اساسی به مدت سه ماه 
تأکید دارد، شفاف سازی هرچه سریع تر جزئیات 
اجرایی، اطلاع رسانی دقیق به فروشگاه ها و تقویت 
نظارت میــدانی، می تواند نقش مهمی در تحقق 

اهداف این طرح ایفا کند.
با گذشــت حدود یک مــاه از آغاز اجرای طرح 
کالابــرگ الکترونیکی و اعلام شیوه دوم دریافت 
یارانــه کالایی از ۲۸ دی ماه، مشــاهدات میدانی 
از برخی فروشــگاه های بزرگ زنجیره ای نشان 
می دهد که ابهاماتی جدی درباره نحوه اجرای این 
شیوه وجــود دارد؛ ابهاماتی که نه تنها برای مردم، 
بلکه حتی برای مسئولان فروشگاه ها نیز بی پاسخ 

مانده است.
 دولت طی یک ماه گذشــته و در راستای حذف 
رانــت و کاهش آسیب های اقتصــادی ناشی از 
تخصیص ارز ترجیــحی، تصمیم گرفت یارانه 
کالاهای اســاسی را به جای ابتــدای زنجیره، در 
قالب کالابرگ الکترونیکی به مصرف کننده نهایی 
اختصاص دهد. در گام نخست این طرح، مقرر شد 
به ازای هر یک از اعضای خانوار، مبلغ یک میلیون 
تومان به حساب سرپرست خانوار واریز شود تا 

صرف خرید ۱۱ قلم کالای اساسی شود.
 بــا این حال، حدود دو هفته پس از آغاز اجرای 
طــرح، دولــت از اعلام شیــوه دوم دریافــت 
یارانــه کالایی خبر داد؛ شیوه ای که بر اســاس 
آن، خانوارهــایی که از دریافــت یارانه نقدی 
صرف نظــر می‌کنند، می تواننــد ۹ قلم کالای 
اساسی را به مدت سه ماه با قیمت ثابت دریافت 
کنند. بر اساس اعلام رسمی، دولت متعهد شده 
اســت مابه التفاوت افزایش قیمت این کالاها را 
تقبل کرده و مصرف کننده صرفاًً مبلغ مشخص و 

ثابتی را برای هر قلم کالا پرداخت کند.
مشــاهدات میدانی از تعدادی فروشگاه بزرگ 
زنجیره ای در ســطح شهر نشــان می دهد که با 
وجود گذشــت چند روز از اعلام رسمی شیوه 
دوم یعنی)یکشنبه ۲۸ دی ماه(، اجرای عملی آن 
با ابهام همراه است. برخی مسئولان فروشگاه ها  
عنوان می کنند که دستورالعمل مشخصی درباره 
نحوه اعمال کالابرگ در شیوه دوم، نوع کالاهای 
مشمول، میزان سهمیه و قیمت نهایی به آن ها ابلاغ 

نشده است.
 یکی از مسئولان فروشگاهی می گوید: »فعلًاً فقط 
همان روال قبلی فعال است و درباره شیوه جدید، 
نه ســامانه ها به روزرسانی شده و نه جزئیاتی به ما 

اعلام شده است.«
 در حــالی که پیش از این اعلام شــده بود که بر 
اســاس شیوه دوم، بســته ای از کالاها که حدود 
۷۵۰ کیلوکالری را فراهم می کند، مردم می توانند 
با پرداخت حدود ۳۰۰ تا ۳۵۰ هزار تومان بســته 
بــه نوع کالا )برنج ۱۶۰ هزار تومان و یا ۱۹۰ هزار 
تومان( آن بســته را دریافت کنند که این بسته در 
بهمن، اسفند و فروردین عرضه خواهد شد، با این 
شرط که مبلغ ریالی پرداختی مردم ثابت خواهد 

ماند.
 کالاهای مشمول این بسته شامل ۹ قلم )مرغ ۱.۵ 
کیلو گــرم، روغن ۸۱۰ گرم، تخم مرغ یک کیلو 
گرم، برنج یک کیلو گرم، قند و شــکر ۵۰۰ گرم، 
ماکارونی ۷۰۰ گرم، شیر کم چرب بسته نایلونی 

۹۰۰ گرم، پنیر یو اف ۴۰۰ گرمی، ماست کم چرب 
۹۰۰ گرمی( است که افراد می توانند بسته به نوع 
کالا با پرداخت ۳۰۰ تا ۳۵۰ هزار تومان این اقلام 
را از فروشگاه دریافت کنند. این اختلاف قیمت هم 
بستگی به نوع برنج و یا مرغ منجمد و یا کشتار روز 
دارد. قیمت دقیق باید توسط فروشنده به خریدار 

اطلاع داده شود. 
فروش گران تر برخی اقلام نسبت به بازار آزاد

 در کنار ابهام در اجرا، برخی مشــاهدات میدانی 
حــاکی از آن اســت که برخی اقلام اســاسی از 
جملــه تخم مرغ، گوشــت و برنــج در بعضی 
فروشــگاه‌های بــزرگ با قیمتی بالاتــر از نرخ 
عرضه شــده در فروشگاه‌های خرد  و واحدهای 
خارج از شبکه های زنجیره ای به فروش می رسند؛ 
موضوعی که با هدف اعلام شده طرح، یعنی تثبیت 
قیمت ها و حمایت از مصرف کننده، در تناقض به 

نظر می رسد.
 گلایه مردم؛ کالابرگی که به کارت ها 

نرسیده است
در ایــن میــان، بخــشی از مراجعه کنندگان به 
فروشــگاه‌ها نیــز از عدم تخصیــص کالابرگ 
گلایه دارند. برخی شهروندان به خبرنگار ایسنا 
می گویند:» با وجود اینکه اعلام شــد کالابرگ به 
همه تعلق می گیرد، اما نه در کارت هایمان اعتباری 
دیده می شــود و نه فروشگاه ها چیزی در این باره 
می دانند. حتی با مراجعه به سامانه معرفی شده هم 

به نتیجه ای نرسیده ایم.«
برخی دیگر نیز کیفیت کالاهای عرضه شده را محل 
انتقاد قرار می دهند و معتقدند اقلامی مانند گوشت، 
در مقایسه با فروشگاه های سطح شهر و واحدهای 
توزیع سنتی، از کیفیت پایین تری برخوردارند؛ در 

حالی که قیمت آن ها نیز بعضاًً بالاتر است.
نقش نظارت ها در اجرای طرح چیست؟

با توجه به اهداف اعلام شده برای اجرای کالابرگ 
الکترونیکی، از جمله کنترل قیمت ها، حفظ قدرت 
خریــد مردم و جلوگیری از رانت، این پرســش 
مطرح می شــود که نقش دستگاه های نظارتی در 
رصــد قیمت ها، کیفیت کالاهــا و نحوه اجرای 
شیوه دوم کالابرگ چیست؟ به ویژه آنکه فاصله 
میان تصمیم گیری و اجرای عملی طرح، می تواند 
زمینه ساز نارضایتی عمومی و تضعیف اعتماد به 

سیاست های حمایتی شود.
در شرایطی که دولت بر تثبیت قیمت ۹ قلم کالای 
اســاسی به مدت سه ماه تأکید دارد، شفاف سازی 
هرچه ســریع تر جزئیات اجرایی، اطلاع رسانی 
دقیق به فروشــگاه ها و تقویــت نظارت میدانی، 
می توانــد نقش مهمی در تحقق اهداف این طرح 

ایفا کند.
بر اساس آنچه پیش از این اعلام شده بود متقاضیان 
روش دوم کالابرگ از یکشنبه ۲۸ دی ماه تا جمعه 
۱۰ بهمــن فرصت دارند تا با شــماره گیری کد 
دســتوری #۱۴۶۳*۵۰۰* و انتخــاب گزینه ۵ 
)روش دوم کالابرگ(، کد ملی سرپرست خانوار 
و کد پستی محل سکونت را ارسال کنند و پس از 
آن، روش دوم کالابــرگ برای آنان برنامه ریزی و 
منظور می شــود. اما مشاهدات حاکی از آن است 
که طرح دوم هنوز به برخی فروشگاه ها ابلاغ نشده 
و همین امر موجب ایجاد ســوالات زیادی برای 

شهروندان شده است.

ابهام در روش دوم طرح کالابرگ


